Ego sum pastor bonus et animam meam pono... Ioh. X [, 11]... – Quoniam sanctus Stanislaus, patronus noster dignissimus, clamat hodie in thematis assumpti verbis de pastoralis bonitate... ><... et gratiam in presenti, in futuro autem gloriam eternam. Quam nobis... Spiritus Sanctus. [De s. Stanislao.]

Primum quidem sermonem feci, o Theophile, que cepit Iesus... Act. I [, 1]... – Quia Dominus Iesus completo sua peregrinationis cursu est presencia corporali reces-

- surus... ><... ad societatem angelorum sanctorum per Dominum Iesum est revocatus. Ad que... Amen. [In Ascensione Dni, 1]*
- Secundum Augustinum in sermone secundo de Ascensione scire debemus, fratres carissimi, quod hodierna festivitas non minor est... ><... nisi forte post diem iudicii, cum omnes ibi cum corporibus gloriosis presentabuntur electi et in gloriam intrabunt eternam. Ad quam... etc. [In Ascensione Dni, 2]*
- Quis det de carnibus eius, ut saturemini. Iob XXXI [, 31]. – Quia Dei Filius est medius in Sanctissima Trinitate, medius est in isto sanctissimo sacramento... ><... nobis exhibuit in cibum et in potum in certissimum signum et pignus eterne beatitudinis. Ad quam nos etc. [De Corpore Christi, 1]*
- Qui manducat hunc panem, vivet in eternum. Ioh. VIo [, 59]. – Carissimi, cum reverentia debita et honore precipuo occurramus Deo nostro et devotione quadam humili... ><... amor cogit tam dilectum sponsum affectuose amplecti hic, ut ipse nos amplectetur. [De Corpore Christi, 2]*
- Quis, putas, puer erit iste. Luc. I [, 66]... Hodie, dilectissimi fratres, dies illuxit insignis tanto diebus ceterum sanctorum, quanta sanctiorem hominem terris effudit. In hac siquidem natus est ille sanctorum splendor... ><... considerantes gratie infuse et sanctitatis Iohanni ad ipsum recurramus, ut pro nobis intercedat et regnum celorum nobis impetret. Quod nobis etc. [De s. Ioanne Baptista 1]*
- Multi in nativitate eius gaudebunt. Luc. I [, 14]. – Sancta mater Ecclesia precipue nativitatem Iohannis Baptiste potius quam alicuius sancti celebrat secundum Augustinum, quia illorum post nativitatis et etatis accessum... ><... et sic cum omnibus sanctis meruit premia eterna. Que... benedictus. [De s. Ioanne Baptista 2]*
- Principes apostolorum congregati sunt cum Deo Abraham. Ps. XLVIo [, 10]. – Verba assumpsi pro themate et sollemnitate presentis festivitatis, in quibus ostendit istos gloriosos apostolos... ><... sic celebremus, ut amemur, sic amemus, ut invitemur, ut invitati ad eorum premia pervenire mereamur. Quod nobis. [De ss. Petro et Paulo 1]*
- Fecit Deus duo luminaria magna... Gen. [, 16]. – Hec verba assumpsi, quia convenienter competunt festivitati presenti pro recommendatione istorum duorum apostolorum, videlicet Petri et Pauli... ><... ambo venientes Romam et fidem predicantes passi sunt et per palmam martirii regnum celorum obtinuerunt. Quod nobis etc. [De ss. Petro et Paulo 2]*
- Salutavit Elisabeth. Luc. I [, 40]. – Magnam letitiam mentibus fidelium ingerere debet illud misterium excellens, in quo matrone ille tam sancte tocus salutis nostre... ><... ancilla Dei, nubes et thalamus, et archa dominatoris. Hec ille. Per quam beatitudinem quisque assequi poterit et regnum celorum. Quod nobis etc. [De Visitatione BMV 1]*
- Unde michi hoc, ut veniat mater Domini mei ad me... Luc. I [, 43]. – Scientes, fratres karissimi, auctori nostro multum nos debere conditos, plus redemptos veneremur illum sacratissimum uterum... ><... qua bonitate nobis subvenit, impe-*

trando gratiam apud Filium suum in hac vita et post mortem gloriam. Ad quam nos etc. [De Visitatione BMV 2]

Hodierna die, dilectissimi fratres, agimus festum Visitacionis Marie Virginis gloriose, in quo ipsa dignata est Elisabeth sterilem et Iohannem in utero eius habitantem visitare... – Magnificat anima mea Dominum. Luc. I [, 46]. – Quod canticum proposui, quantum vires suppetunt exponere ad laudem gloriose Virginis, nec non ad nostram instructionem... ><... et videbimus et gaudebimus in visione Dei Patris et Filii, et Spiritus Sancti, et in vultu gloriose Virginis Marie. Quo nos perducatur Iesus Christus. [De Visitatione BMV 3]

Date nobis de oleo vestro. Mt. XXV [, 8]. – Hec verba assumpsi ex ewangelio presentis festivitatis ad laudem et honorem Dei Omnipotentis recommendationemque beate Margarethe, virginis et martyris gloriose... ><... Baruch IIIo [, 36]: Circumspice ad orientem, et vide iocunditatem a Deo tibi venientem. Quam nobis concedere etc. [De s. Margaretha]

Michi autem nimis honorati sunt amici tui... Psalmus [138, 17]. – Thema exaratur honorem et magnificentiam XII apostolorum per Dominum Ihesum Christum de toto mundo electorum... ><... et eos sedere faciet super sedes XII iudicantes XII tribus Israel, Luc. XIXo [22, 30]] [De divisione App.]

Dedit eis potestatem et virtutem super omnia... Luc. IXo [, 1], Mt. Xo [, 1] – Gloriosos Dei adletas [!] mundique pastores, rectores et principes decet ab omnibus chisticolis ultra alias sanctos laudibus extollere... ><... defendentes a dyabolo ianuam regni celestis apperunt salutemque fidelibus suis precibus et meritis procurant. Quam... etc. [De divisione App.]

Mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum... Apoc. XII [, 12]. – Hodie sancta mater Ecclesia festum celebrat peccatricis mulieris, volens ipsius exempla quantumcumque peccatores a desperatione reducere... ><... ad hoc tantum in visione horaria, postea adducet me in visione eterna. Quam... dignetur. [De s. Maria Magdalena 1]

Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Luc. VII [, 47]. – Amor Dei non fuit in Maria Magdalena ociosus, sed multa magna et mirifica operatus est, et hoc precipue in peccatorum remissione... ><... eternam salvationem et coronam regni celestis sibi dedit, dicit Luc. VII [, 50]: Fides tua te salvam fecit. Quod nobis concedere dignetur etc. [De s. Maria Magdalena 2]

Iacob autem abiit itinere fueruntque ei obviam angeli Dei. Gen. XXXIIo [, 1]. – Ex hiis verbis pro recomendacione sancti pro themate assumptis nota, quod sicut patriarcha Iacob cepit de peregrinatione iter... et prius adhesit ei, quod Romana servat Ecclesia, ut singuli ordinibus suis priores sunt prius ordinati. [De s. Iacobo ap. 1]

Hii duo filii nostri. Mt. XX [, 21]... – Hodie, electi, sancta mater Ecclesia recolitur festum Iacobi apostoli, quod celebratur VIII° Kalendas Augusti. Pro quo et ad eius laudem assumpsi verba... ><... et letantur in Domino Deo suo, Ioelis IIo [, 23], in regnum celorum sine fine. Quod nobis concedere dignetur. [De s. Iacobo ap. 2]

- Ignem me examinasti. Ps. XVI [, 3]. – Verba assumpta ad honorem Omnipotentis et recomendacionem martiris beatissimi Laurentii, cui congruunt apertissime... ><... beatus Laurentius, qui receptus est per manus pauperum, ymmo verius angelorum ad regnum celorum. Quod nobis etc. [De s. Laurentio 1]*
- Qui non renunciaverit omnibus, que habet... [Lc 14, 33]. – Beatus Laurentius hoc nuper cupiens abiectis omnibus severe ac pauperem peregrinum secutus est... ><... prestancior videtur et ipsos precesserit et ipsi quidam prestantissimis meritis premia donantur eterna. [De s. Laurentio 2]*
- Veni de Libano, amica mea... Cant. IIIo [, 8]. – Hodie, carissimi, festum Assumptionis, unum ex quatuor festivitibus precipuis, videlicet Nativitatis, Resurrectionis et Spiritus Sancti... ><... indignacionem suam a nobis et conferat in presenti gratiam et in futuro gloriam. Quam nobis concedere dignetur. [In Assumptione BMV 1]*
- Veni in ortum meum, soror mea sponsa... Cant. Vo [, 1]. – Hodie est factus honor summus Beate Virgini in obviacione summi regis. Omnia enim credendum et nullatenus dubitandum... ><... qui erit infragili sexu, tantam gratiam et gloriam dignatus est ostendere. Quam nobis concedere dignetur. [In Assumptione BMV 2]*
- Intravit Iesus in quoddam castellum... [Lc 10, 38]. – Hodie, fratres karissimi, dies illuxit solemnus, quo gloriosa Virgo regina celorum processit. Sic itaque canit Ecclesia confidenter... ><... altera, que melior est illa, accipiet, scilicet Maria, in quod regnum celorum intravit, nobis illud impetrare. Ad quod nos perducere dignetur. [In Assumptione BMV 3]*
- Dilectus meus michi et ego illi. Cant. II [, 16]. – In quibus verbis beatus Bernhardus tripliciter commendans, scilicet placens caritatis incendio, lucens suavitatis eloquio... ><... non enim habet amaritudinem conversatio illius, sed leticiam. Quam nobis... in secula seculorum. [De s. Bernhardo]*
- Extendens celum sicut pellem... Ps. [103, 2]. – Quia sancti apostoli in sacro elloquio celi dicuntur, Ps. [18, 2]: Celi enarrant gloriam Dei, in quantum ergo beatus Bartholomeus fuit apostolus... ><... ad istum benedictum apostolum confugiamus pro remediis. Que eius oracionibus concedere dignetur in secula benedictus. [De s. Bartholomaeo 1]*
- Estote prudentes sicut serpentes... Mt. X [, 16]. – Ex hoc themathe beatus Bartholomeus commendatur nosque exhortatur ad tria, scilicet ad sapienciam et subtilitatem... ><... et per penam dealbate, et sic dignus ascendit ad mantem Domini. Ad quem... perducere. [De s. Bartholomaeo 2]*
- Male tractaverunt eum, qui a ventre matris... Eccli XLIXo [, 9]. – Ex his verbis circa decolationem sancti Iohannis Baptiste quatuor michi occurrunt consideranda, super quibus modicum pertractabo... ><... inter lilia virginum. Qui nos suis intercessionibus perducere dignetur, scilicet ad visionem summe et individue Trinitatis in secula benedicta. [In decollatione s. Iohannis Baptistae]*
- Que est ista, que progreditur quasi aurora... Cant. VIo [, 9]. – Excellentiam huius sanctissime Virginis et gloriam sue dignitatis nec sufficiens simpliciter inquirere,*

nec dignus aliis nunciare... ><... aciem ordinatam deprecetur, Mariam, ut ipsa per Filium mittat de Syon auxilium. Quod nobis prestare dignetur. [In Circumcisione BMV 1]

Liber generationis Ihesu Christi. Math. Io [, 1]. – Quamvis universalis Ecclesia totaque congregatio fidelium honorent gloriosam Gentricem pre cunctis sanctis propter singularem eminentiam... ><... ad gloriam invitat, dicens: Transite ad me conferentem mansionem perpetuam. Quam nobis concedere dignetur. [In Circumcisione BMV 2]

Liber generacionis Iesu Christi. Mt. Io [, 1]. – Ex his verbis pro themathe assumptis tria considero, scilicet quod Virgo fuit instrumentum exprimens divinam ordinationem... ><... ut comedat panem coram Domino, id est refectione gracie, qua glorificavit hominem, habet postea corona etema [!] in celestibus. Quam... in secula seculorum. [In Circumcisione BMV 3]

Cum elevatum fuerit signum in montibus... Isa. XVIIIo [, 3]. – In his verbis quadrupliciter describitur sancte Crucis signum, scilicet ut sublimatum, consumatum, presentatum, prestollatum... ><... odor mundi replet eius cacumen, polum excedit, per quam fideles celum ascendunt. Ad quod nos perducere. [In exaltatione s. Crucis 1]

Si exaltatus fuero a terra... Ioh. XIIo [, 32]. – Ad litteram Dominus Iesus loquebatur de exaltatione, qua exaltatus fuerit in ligno crucis, ibi: Omnia traxit ad se... ><... sed Dominum precedet exercitus angelorum, qui signum illud, ut triumphale preferent ad terrorem malorum et ad consolationem bonorum etemam. Ad quam. [In exaltatione s. Crucis 2]

In Hierusalem ewangelistam dabo. Isaie XLI [, 27]. – Thema assumptum pro recommendatione sancti Mathei apostoli et ewangeliste innuit nobis, quod ad aliquod donum si sit gratum et perfectum, tria requiruntur... ><... sicut pro anima tua et usque ad mortem certa [!] pro iusticia, quia sic mercedem etemam obtinebis. [De s. Mattheo ap. 1]

Vidit Iesus hominem sedentem et ait illi... Math. IX [, 9]. – Ex quibus verbis ad honorem sancti Mathei ex ewangelio sumptis noto tria, scilicet abusum stulte insolentie in Matheo... ><... sequamur igitur cum isto apostolo Christum, ut vitam eternam cum ipso consequamur. Quam nobis etc. [De s. Mattheo ap. 2]

Probavit me quasi aurum, quod per ignem transit. Iob XXIIIo [, 10]. – Ex his verbis duo colligo, que nobis recomendant beatissimum nostrum patronum Stanislaum, episcopum Cracouiensem: primo, quod ipse per aurum significatur... ><... error omnis recesserit et successerit misericordia, claritas, plena suavitas, eterna securitas. Quam nobis etc. [De s. Stanislao 1]

Super custodiam meam stabo... Abac. IIo [, 1]. – Hec verba possunt esse beati Stanislai, in quibus ad honorem ipsius considero tria: primo custodiam ad se ipsum... ><... et sic totum mundum spernam et contemplabor, ut videam gloriam. Ad quam... dignetur. [De s. Stanislao 2]

Beatus dives, qui inventus est sine macula. Eccli XXIo [31, 8]. – Quia Deus similes nos sibi affectat esse, ideo ad pietatem tam frequenter invitat, michi enim est,

- quod sic similes nos Deo faciat... ><... eius namque vita miraculis claruit et miro sanctitatis nitore profulsit, hic enim ex regali stirpe Bohemice gentis nobilitatem suam in meliorem mutavit dignitatem et cum martirii palma regni celestis optinuit coronam. Quod. [De s. Venceslao]*
- Omnes sunt administratorii spiritus... Ebre. I [, 14]. – Adest, karissimi, celeberrima dies sollemnis in celestium agminum veneratione festivus, quem sanctorum patrum vetustas... ><... et inflammando purgavit, datur intelligi, quod Seraphin nos incendit et ad amorem Dei inflamat. Quem nobis prestare dignetur. [De Angelis]*
- Angeli eorum semper vident faciem Patris mei. Math. XVIIIo [, 10]. – Sicut dicit Hugo Super ierarchiam angelicam, triplex est ierarchia, scilicet supercelestis, celestis et subcelestis... ><... quante lucis, decoris et glorie fuit lucifer et nunc sit Iohannes. Ad quam gloriam etc. [De s. Michaelē 2]*
- Labia sacerdotis custodiunt scienciam... Malachie IIo [, 7]. – Hec verba possunt convenienter exponi ad recommendationem beati Ieronimi, qui magna sciencia claruit et legem de Hebraica in Latinam transtulit lingwam... ><... Respiciamus oculis cordis hoc factum et placemus orando iudicem Christum, ut inveniamus eum in extremis propicium. Amen. [De s. Hieronymo]*
- Salutat vos Lucas medicus karissimus. Coll. IIIo [4, 14]. – Ex hiis verbis considero, quod beatus Lucas a quatuor preconis comendatur, scilicet a salutis procuratione... ><... quare et nos ipsum diligere debemus, quatenus impetrare velit petentibus eum regnum celorum. Ad quod nos perducat. [De s. Luca ev.]*
- Filii, confortamini et viriliter agite in lege... I Mach. IIo [, 64]. – Hec verba ad litteram sunt Mathatie, qui interpretatur donatus a Deo et significat Christum nobis donatum a Patre... ><... tunc impleta sunt verba Domini, Ioh. XVI [, 22]: Iterum videbo vos et gaudebit cor vestrum et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Quod nobis. [Simonis et Iuda app. 1]*
- Vos dixi amicos meos... Ioh. XV [, 15]. – Quia secundum Augustinum primum medicamentum est anime egrotanti plena et perfecta dileccio, per quam non solum amicos... ><... ideo Christum eos tanquam amicos vocavit, dicens Luc. XIIIo [, 10] cuilibet ipsorum: Amice, ascende superius et erit tibi gloria. Ad quam nos. [Simonis et Iuda app. 2]*
- Sufficiat vobis, quod [recte: quia] omnis multitudo sanctorum est... Num. XVIo [, 3]. – Hodie namque hilariter sancti Dei omnes in patria Domini Deum laudant in eterna beatitudine existentes. Et nos debemus hic in militanti Ecclesia... ><... Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritus Sancti benignissimam clementiam, et ita habebimus noticiam illius Trinitatis summe. Quam nobis etc. [De omnibus Sanctis 1]*
- Vidi civitatem sanctam Hierusalem novam... Apoc. XXIo [, 2]. – Nunc elevare et consurge concito gradu, anima fidelis, pergemus ad locum, quem desiderat anima nostra ibique videbimus... ><... ei, cuius benignitate protecti, et bonitate cum ipso regnaturi sumus, tibi laus et gloria in secula. Ad quam. [De omnibus Sanctis 2]*

- Memor esto iudicii mei... Eccli XXXVIIIo [, 23]. – Nocte mortuus vivo, ad memoriam mortem adduco, eo quod ipsa mortis memoria et mortuorum salubris recordacio est multum necessaria... ><... et mereantur regnum eius oracionibus et deprecacionibus nostris et petitionibus condolentium ipsis, ut sint in gloria Dei Patris in secula seculorum. Amen. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- Levemus corda nostra cum manibus in celum ad Deum. Tren. IIIo [, 41]. – Hec verba sumpsit ad recomendacionem beati Martini, qui cor habuit elevatum ad celestia, in cuius signum oculis ac manibus erat... ><... in statu pontificali per globi ignei apparicionem et sic in omni statu habuit gratie Dei manifestacionem. Quam gratiam nobis. [De s. Martino 1]*
- Totus mons fumigabat, eo quod Dominus descendisset... Exod. XIXo [, 18]. – In hiis verbis beatus Martinus interducitur quadrupliciter commendandus, quia eminenter sublimatus... ><... ut de eo dicamus illud Psalmi [14, 1]: Habitabit in thabernaculo tuo et requiescet in monte sancta sua. Ad quem nos etc. [De s. Martino 2]*
- Mulierem fortem quis inveniet. Prov. Ultimo [31, 10]. – Que verba innuunt nobis duo: primo Salomon in-figura mulieris fortis describit laudes Ecclesie sive anime... ><... et habitaculum summi regis, quia sicut supra dictum est, mulier graciosam inveniet gloriam. Quam nobis. [De s. Elizabeth 1]*
- Consideravit semitas domus sue... Prov. ultimo [31, 27]. – In principia mei thematis ad laudem beate Elisabeth assumpti ex Scripturis Sacris triplicem domum, scilicet materialem, spiritualem et eternalem... ><... ut cum celicolis laudibus impudicis fruamur semper in celis. Quod nobis... dignetur. [De s. Elizabeth 2]*
- Omnis gloria eius ab intus in fimbriis aureis... Ps. XLIIIo [, 14]. – Verbum istud congrue summi potest ad comendationem beate Katarine, que fuit regis terreni filia per carnalem generacionem... ><... donum, que pausas sub umbra dilecti, ab estu ergo mundi transfer nos ad amena gaudia paradisi. Ad que... dignetur. [De s. Catharina 1]*
- Pulcre sunt gene tue sicut turris... Cant. I [, 9]. – Quia Dominus beatam Katharinam honorificavit corporis pulcritudine, ut precedenti in sermone tetigi, ideo thema pro presenti sermone... ><... non est ergo possibile, quod ad eam dominus et sponsus suus non exaudiat et nobis ipsius meritis regnum celorum conferat. Quod nobis. [De s. Catharina 2]*

II.2. HIERONIM JAN SYLWAN Z PRAGI

II.2.1. — *Exemplar salutis aeternae*

[Warszawa BN 3018 II, k. 1r-85r]

Inspice et fac secundum exemplar quo tibi in monte monstratum est Exodi XXVo.
– *Johannes Silvanus domini nostri Jesu Christi inutilis servulus michi multum*

- dilectis in Christo opto salutem. Miror vestram exactionem reverendi in Christo patres et domini mei exigitis namque a me ut qui ante hoc quadragenium parvulum libellum sermonum dominicalium contexavi quem lineam salutis vocitans vestre dederam bonitati... ><... Et ob hanc causam libellus iste vocatur exemplar salutis ducens nos exemplo sanctorum bonis operibus insistere ut possimus salutis portum attingere quod nobis concedat qui sine fine vivit et regnat. [Prolog]*
- Liber generacionis Mt. Io. – Venerandi fratres et domini si Marie celsitudinem admirabimus... ><... erit communis sic vita eterna quam vitam nobis concedere dignetur. [De nativ. BMV]*
- Ego sum pastor bonus Io Xo. – Venerandi patres et domini domini culmen sanctitatis beati Stanislai antistitis... ><... Ad cuius tumbam multa facta sunt miracula ob tanti presulis merita regnante domino nostro Jesu Christo. [De s. Stanislao]*
- Si quis vult venire post me Mt. VIo. – Adam et Ewa prothoparentes nostri propter peccatum inobediencie... ><... removetur surditas prestante domino nostro Jesu Christo etc. [De s. Venceslao]*
- Accesserunt ad Jesum discipuli Mt. XVIIIo. – Sicut testatur hystoria Genesis ubi legitur quod in principio deus creavit... ><... cum nobis hora mortis adveniet. Quod nobis prestare dignetur etc. [De s. Michael]*
- Vos estis sale terre Mt Vo. – Sicut veteris legis testatur hystoria quod Enoch primus invocavit dominum... ><... Statim eius sanctissima anima carnis onere deposito regna celorum conscendit. Quod nobis prestare. [De s. Hieronymo]*
- Designavit Jesus et alios septuaginta duos Luc. Xo [, 1]. – Sicut Genesis testatur hystoria quoniam plantaverat dominus... ><... obiit in Bethania plenus spiritu sancto quod nobis concedat pater et filius et spiritus sanctus. Amen. [De s. Luca]*
- Simile est regnum celorum X virginibus Mt. XXVto. – Noe fuit decimus ab Adam... ><... recedentibus omnibus ad dominum migravit regnante domino nostro. Rogemus ergo dominum deum patrem. [De s. Ursula et XI milibus virginum]*
- Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem Johannis XVo. – Thare septuaginta annorum fuit quando genuit Abraham... ><... et super ea ecclesiam misericordie magnitudinis fabricavit. Rogente domino nostro Jesu Christo. [De ss. Simone et Juda]*
- Videns Jesus turbam ascendit in montem Mt. Vo. – Sicut ex Genesis hystoria probatur quod Pentapolis Sodomorum fuit regio... ><... et super omnes sanctos exaltata est. Quod nobis concedit pater et Filius. [De omnibus Sanctis]*
- Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur Mt Vo. – Joseph esset XVo annorum... ><... ut eo cicius penitis finitis perveniatis ad regna celorum. Quod nobis prestare. [In commemoratione omnium fidelium defunctorum]*
- Sint lumbi vestri precincti et lucerne ardentes in manibus vestris Luc. XIIo. – Sublimatus Joseph in regno Egypti accipit Assenech filiam Putifar... ><... vobis excitantibus complere non potui. Rogemus ergo etc. [De s. Martino]*
- Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro Mt XIIIo. – Dina filia Jacobi egressa... ><... super omnia adamavit dominum nostrum Jesum Christum. Ad cuius gloriam nos misericorditer perducamur. Amen. [De s. Catherina]*

- Ambulans Jesus iuxta mare Gallilee etc. Mt. IIIo. – Sicut ex libro Exodi potest colligere quoniam mortuus Joseph... ><... coram omnibus miserabiliter expiravit. Regnante domino nostro Jesu Christo etc. [De s. Andrea]*
- Homo quidam nobilis abiit in regionem lonquinquam Luc. XIX. – Tremuth filia regis pharaonis tulit Moysen de aqua... ><... nobis conferat Christus remissionem omnium peccatorum. Amen. [De s. Nicolao]*
- Ab inicio et ante secula creata sum Ecc. XXIV [, 14]. – Sicut Exodi IIIo legitur quoniam Moyses pascebat oves... ><... beata virgo concepta fuit que nobis salutem generavit dominum nostrum Jesum Christum etc. [In conceptione BMV]*
- Thoma unus de duodecim non erat cum eis Joh. XXo. – Locutus est dominus ad Moysen dicens Almor filiorum venit ad me... ><... corpus eius tulerunt et honorifice sepelierunt. Regente domino. [De s. Thoma]*
- Exiit edictum a cesare Augusto Luc. II^o [, 1]. – Egressi filii Israel de terra Egypti transierunt... ><... gaudentes et glorificantes Deum. Quod nobis etc. [In Circumcisione Dni]*
- Ecce ego mitto ad vos prophetas Mt XXIIIo. – Egressus est Amalech ut pugnaret adversus filios... ><... suscitavit mortuos in Affrica. Regnante domino nostro Jesu Christo. [De s. Stephano]*
- Dixit Jesus Petro sequere me Joh. ultimo. – Moyses sanctus ex precepto domini misit XII viros exploratores... ><... in celo sit collocatus. Ad quod nos perducat trinus et dominus deus. Amen. [De s. Ioanne ap.]*
- Postquam consumati sunt dies octo Luc. II^o [, 21]. – Post mortem Moysi locutus est dominus ad Josue... ><... Ille ascendet in montem domini. Quod nobis concedat trinus et unus. Amen. [In Circumcisione Dni]*
- Cum natus esset Jesus Mt II^o [2, 1]. – Josue dux populi cum esset nocte in agro... ><... per aliam viam reversi sunt in regionem suam. [In Epiph. Dni]*
- Postquam completi sunt dies purgacionis Luc. II^o [, 22]. – Rex adomi sedeth... ><... ut possemus vitam adipisci sempiternam quod nobis concedat pater. [In Purificatione BMV]*
- Confitebor tibi domine pater celi et terre Mt XIo. – Congregati sunt XX quatuor cum exercitibus suis... ><... trewenim est translatum. Regnante domino deo nostro Jesu Christo qui est benedictus in secula seculorum. Amen. [De s. Matthia]*
- Videte vigilate et orate Mt XIIIo. – Congregavit Josue omnem populum... ><... in pace regnavit. Ad quod nos perducat etc. [De s. Gregorio]*
- Missus est angelus Gabriel Luc. Io. – Median et Amalech et omnes orientales populi congregati sunt... ><... cum Christo resurgunt conlatro tamen per Christum suscipit. Amen. [In Annuntiatione BMV]*
- Maria Magdalena et Maria Jacobi Marci ultimo capitulo. – Assumptis Gedeon trecentis viris perexit ad pugnandum... ><... absolve reos dum descenderis defende tuos. Quod nobis concedat qui sine fine vivit et regnat. [In Pascha]*
- Duo ex discipulis Jesu ibant ipsa die Luce ultimo. – Fuit vir quidam nomine Manne habens uxorem... ><... et in fine confordati sunt. Quod nobis concedat. [Fer. 2 Paschae]*

- Stetit Jesus in medio discipulorum Luc. XXIIIo. – Ingressus Sampson in civitatem que vocatur Gaza... ><... fecerimus vitam eternam consequemur. Quod nobis concedat trinus et unus. Amen. [Fer. 3 Paschae]*
- Ego sum vitis vos vero palmites Jo. XXo. – Samuel propheta domini secundum quod scribit Josephus Antiquitatum XIIo... ><... habeamus sic quia obdormivit in domino. Quod nobis. [De s. Ambrosio]*
- Ego sum vitis vera et pater meus agricola est Jo. XVo. – Factum est cum venisset Philisteni... ><... vox de celo deus quoniam in omnibus esset exauditus. Quod nobis. [De s. Gregorio]*
- Amen dico vobis quia dives difficile intrabit in regnum celorum Mt XIX. – Tulerunt itaque Philistini archam domini... ><... IXo Kalendas may feria sexta qua dominus dignatus est pro nobis omnibus pati regnante domino nostro Jesu Christo. Quod nobis etc. [De s. Adalberto]*
- Petite et dabitur vobis querite et invenietis Mt VIIo. – Convocavit Samuel populum ad dominum in Masphat... ><... cum omni reverencia sepellerunt regnante domino nostro Jesu Christo in secula seculorum. Amen. [De s. Marco]*
- Non turbetur cor vestrum Joh. XIIIo. – Locutus est dominus ad Samuelem prophetam... ><... sepultus ibi prope templum regnante domino nostro Jesu Christo. [De s. Philipo et Jacobo]*
- Erat homo ex phariseis Joh IIIo. – Et factum est cum congregatur Philisteni adversus Israel... ><... passus est ab infidelibus cui est laus et gloria in secula seculorum. Amen. [In inventione s. Crucis]*
- Recumbentibus duodecim discipulis Mt [Mc 16, 14]. – Factum est ut moreretur Samuel propheta domini et flevit... ><... sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum. Quod nobis prestare dignetur pater et filius. [In Ascensione Dni]*
- Si quis diligit me sermonem meum servabit Joh. XIII^o [, 23]. – Post mortem Saul venerunt universe tribus Israel... ><... et acceperunt omnes spiritum sanctum. Quod nobis. [De Spiritu Sancto]*
- Sic deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret Joh. XIII^o [3, 16]. – Factum est autem cum sedisset rex David... ><... lumine luminati pervenientur ad regnum celorum. Quod nobis prestaret pater. [Fer. 2 de Spiritu Sancto]*
- Amen dico vobis qui non intrat per ostium in ovile ovium Joh. X^o [, 1]. – Factum est autem cum peccaret David... ><... et vitam eternam possidebit. Ad quam vitam nos perducatur pater et filius et spiritus sanctus. [Fer. 3 de Spiritu Sancto]*
- Erat homo ex phariseis Nicodemus nomine Joh. III^o [, 1]. – Rex David senuerat habebatque plurimos annos... ><... sit confessio ad salutem. Quod nobis dignetur prestare. [De sancta Trinitate]*
- Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus Joh. VI^o [, 56]. – Factum est autem post quadringentos annos et LXXX transgressionis Israel... ><... iusti sicut sol in regno celorum. Ad quod nos perducatur Jesus Christus. Amen. [De corpore Christi]*

- Elizabet impletum est tempus pariendi Luce Io. – Rex autem Salomon amavit mulieres alienas... ><... multa fecerunt miracula facta meritis sancti Johannis baptiste. Quod nobis concedat qui sine fine etc. [De s. Johanne Baptista]*
- Venit Jesus in partes Cesaree Philippi Mt XVIIo. – Mortuus est rex Achab et regnavit Othozias... ><... miserabiliter expirans ad infernum descendit a quo nos custodiat Jesus Christus. Amen. [De ss. Petro et Paulo]*
- Exurgens autem Maria Luc. Io capitulo. – Eo tempore quo voluit dominus Heliam transferre ad paradysum... ><... possemus consequi vitam eternam ad quam nos perducatur Jesus Christus. [in visitatione BMV]*
- Qui gloriatur in domino glorietur Ito Ad Cor. XIo. – Elizeus propheta egrobat infirmitate qua et mortuus est... ><... et coronam martyrii precepit quam nobis concedat trinus et unus pater et filius etc. [De s. Margaretha]*
- Rogebat Jesum quidam phariseus Luc. VIIo. – Ezechias rex Juda regnavit in Jerusalem... ><... et circa altare solempnis sepulta est regnante domino nostro Jesu Christo qui sine fine vivit. Quod nobis concedat pater. [De s. Maria Magdalena]*
- Accessit ad Jesum mater filiorum Zebedey Mt XXo. – Post mortem Ezechie regis Juda regnavit Manases... ><... coronam martyrii perceperunt. Quod nobis concedat dominus noster Jesus Christus. [De s. Jacobo ap.]*
- Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit Jo. XIIo. – Post mortem Manasse regis regnavit Josias... ><... regnum celorum est consecuta. Quod nobis prestare dignetur Jesus Christus. Amen. [De s. Laurentio]*
- Intravit Jesus in quodam castellum Luc. Xo. – Post mortem Nabuchodonosor regis Babilonie regnavit Cyrus... ><... cum leticia et gaudio angelorum. Quod nobis concedat dominus Jesus Christus. [In assumptione BMV]*
- Facta est contencio inter discipulos Jesu Luc. XII [XXII, 24] – Postquam filii Israel qui erant de tribu Jude... ><... a demone arrepti mortui sunt quod videntes christiani deum glorificarunt. Quod nobis concedat pater et filius. [De s. Bartholomaeo]*
- Nunc iudicium est mundi Johannis XII. – Post reversionem filiorum Israel de captivitate Babilonis... ><... imerator ecclesias reparans ad propriam remeavit. Quod nobis concedat trinus et unus. [In exaltatione s. Crucis]*
- Vidit Jesus publicanum sedentem in teloneo Mt IXo. – Et factum est postquam Alexander rex percussit Darium... ><... sic que dispensacione divina actum est ut beati Mathey publicani hystoriam scribens. Ego publicanus Johannes finem facerem istis sermonibus spem solam in domino Jesu ponens ut qui de latrone confessorem, de persecutore apostolum, de adultero prophetam, de publicano fecit ewangelistam et de lapidibus potens est suscitare filios Abrahe me tandem ad preces legencium suscipiat ad gratiam. Quapropter obsecro te quicumque hec legeris ut homini peccatoris memineris tui si dominus aprecisionem daret multo magis eligeret decori quam decore. Sed timens pro abscondito talento dampnari in vigilia Epiphanie feci finem huic operi transactis ab incarnatione domini annis millesimo quadrincentesimo nono. Regnante domino nostro Jesu Christo qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus sine fine. Amen. Sic est finis. [De s. Matthaeo]*

II.2.2. — *Linea salutis aeternae*

[Warszawa BN Ms. 3018 III, k. 86r-165v (w zestawieniu zmieniono kolejność kazań, dostosowując do roku liturgicznego); Ms. 3019 III, k. 35r-129v]

Vae michi quia tacui [Is 6, 5]. – *Hec verba locutus est Isayas propheta commemorans in se et in aliis dampnabilem taciturnitatem... ><... deinde primam dominicam post festum sancte trinitatis incipiens per anni circulum auxiliante me deo terminabo. Sequitur.* [Prolog]

Qui se humiliat exaltabitur Luc. VIII^o [14, 11; 18, 14]. – *Venerandi in Christo fratres laudem Dei genitricis... ><... apud filium in presenti impetrando gratiam et in futuro gloriam. Ad quod nos.* [De BMV]

Hora est iam de sompno surgere Ad Romanos XIII [13, 11]. – *Sicut legitur in libro Judith quod Zizarra fugiens hostes... ><... ipso perfrui in regno eterno. Ad quod nos perducatur.* [Dnica 1 Adv.]

Erunt signa in sole et luna Luc. XXI [25]. – *Constitutis filiis Israel in deserto locutus est eis Dominus... ><... quod vobis paratum est ab origine mundi. Ad quod nos perducatur Jesus.* [Dnica 2 Adv.]

Cum audisset Johannes Mt XI^o [2]. – *Sicut ex libro Genesis legitur quod Jacob patriarcha... ><... et erit tuum in perpetuum. Ad quod nos etc.* [Dnica 3 Adv.]

Tu qui es Johannes P [19] – *Sicut in libro Danielis legitur, quod rex Balthazar in superbiam mentis elatus... ><... in eterni regni promissione. Ad quod nos perducatur etc.* [Dnica 4 Adv.]

Habitu inventus est ut homo [Phil. 2, 7]. – *Deus ulcionum Dominus iam in fine seculorum... ><... honor et gloria per infinita secula seculorum. Amen.* [In Circumcisione Dni]

Erat pater Jesu et mater mirantes Luc. II [33]. – *Defuncto Jacob patriarcha in terra Egypti creverunt filii Israel... ><... in regnum celorum quod nobis prestare dignetur dominus noster Jesus Christus.* [Dnica infra oct. Nativitatis Dni]

Et erat subditus illis Luc. II^o [51]. – *Anno tercio regny Joachim regis Juda venit Nabuchodonosor... ><... et quanto Deum amplius amabit tanto propicius videbitur. Ad quem propiciatorem nos perducatur. Amen.* [Dnica 1 post Epiph. Dni]

Nupcie facte sunt etc. Johannis II^o [1]. – *Conditor celi et terre Deus omnipotens... ><... Nam fulgebunt sicut sol in regno celorum. Ad quod nos.* [Dnica 2 post Epiph. Dni]

Cum descendisset Jesus de monte [Mt 8, 1]. – *Sicut legitur Regum Vo, quod latrunculi exierunt de Syria... ><... sit confessio ad salutem ad quod nos perducere dignetur Dominus noster.* [Dnica 3 post Epiph. Dni]

Ascendente Jesu in naviculam Mathey VIII^o [23]. – *Post mortem Moysi locutus est Dominus ad Josue... ><... auxiliante Domino nos ad portum attingemus salutis ad quam nos perducatur.* [Dnica 4 post Epiph. Dni]

Confitebor tibi Pater [Mt] XI^o [25]. – *David rex ad prophetam Domini, sicut ponitur in libro Regum... ><... et nos peccatores exaltaret in regno suo. Ad quod nos perducatur.* [Dnica 5 post Epiph. Dni]

- Simile est regnum celorum homini patrifamilias qui exiit Mt XX [, 1]. – Sicut legitur in libro Regum, quod regina Jezabel... ><... sed comprehendi non potest. Ad quod nos perducatur etc. [Dnica in Septuages.]*
- Exiit qui seminat seminare semen suum, Luc. VIII^o [, 5]. – Sicut in libro Genesis legitur, quod nunciaverunt Jacob dicentes... ><... epulemur sine fastidio. Ad quas epulas nos perducere dignetur. [Dnica in Sexag.]*
- Et confestim vidit et sequebatur, Luc. XVIII^o [, 43]. – Sicut in libro Regum legitur quod rex Sedechias... ><... per angelos in vitam eternam introducentur quam nobis prestare dignetur. [Dnica in Quinquages.]*
- Ductus est Jesus in desertum a spiritu, Mt III^o [, 1]. – Sicut in libro Yosue legitur quod dominus locutus ad Jonam prophetam... ><... raptus fuit ad tertium celum. Ad quod nos perducatur. Amen. [Dnica 1 in Quadrages.]*
- Et ecce mulier cananea Mt XV^o [, 22]. – Moyses vir sanctus in divino amore raptus... ><... in Jerusalem idest regni celorum. Ad quam nos perducatur. [Dnica 2 in Quadrages.]*
- Erat Jesus eiciens demonium et illud erat mutum Luc. XI [, 14]. – Sicut ex historiis antiquorum colligitur, quod Ninus rex Ninivensis civitatis... ><... et in futuro gloriam. Ad quod nos perducatur etc. [Dnica 3 in Quadrages.]*
- Cum sublevasset Jesus oculos Joh. VI^o [, 5]. – Sicut ex libro Regum colligitur quod Helias propheta Domini... ><... quidem Dei coheredes autem Christi. Ad quam hereditatem nos dignetur perducere. [Dnica 4 in Quadrages.]*
- Quis vobis arguet me de peccato Joh. VIII^o [, 46]. – Cum decrevisset dominus tollere Heliam de turbine... ><... Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt id. Ad quod nos. [Dnica in Passione Dni]*
- Cum appropinquasset Jesus Jerosolimis Mt XXI^o [, 1]. – Sicut in libro Machabeorum [1] legitur, quod postquam percussit Alexander Philippi rex Macedonie... ><... que hic detur scribi patet in nativitate Domini etc. [Dnica 2 in Passione Dni]*
- Propter quod et Deus exaltavit illum, Ad Philipenses II^o [, 9]. – Sicut in libro Iudicum legitur, quod Sampson rex... ><... dominus Jesus in gloria est Dei patris. Ad quem nos perducatur. [In Resurrectione Dni]*
- Cum ergo sero esset die secunda [Io 20, 19]. – Factum est cum Jacob sibi coxisset pulmentum lenticule... ><... eum in celo regnantem videbimus ad quam visionem nos perducatur. [Dnica 1 post Pascha]*
- Ego sum pastor bonus [Io 10, 11]. – Postquam egressi sunt filii Israel ex Egipto... ><... cum apparuerit eis gladium. Ad quod nos perducatur. [Dnica 2 post Pascha]*
- Modicum et iam non videbitis me Joh. XVI^o [, 16]. – Moyses vir sanctus sua a domino parte multa impetravit... ><... et gaudium vestrum tollat a nobis. Ad quod nos perducatur etc. [Dnica 3 post Pascha]*
- Vado ad eum qui me misit Jo. XVII^o [16, 5]. – Sicut Genesis testatur hystoria, quod Job patriarcha domini... ><... ostende nobis faciem tuam et salvi erimus. Ad quam nos perducatur. [Dnica 4 post Pascha]*

- Si quid petieritis patrem meum in nomine meo Joh. XVI^o [, 23]. – Post subversionem civitatis Jericho... ><... erimus et heredes. Ad quam hereditatem dignetur. [Dnica 5 post Pascha]*
- Cum venerit paraclitus Joh. XVI^o [15, 26]. – Adam post eieccionem de paradiso genuit ultimum filium... ><... in resurrectionem vite ad quam nos perducatur. Ad eum veniemus. [Dnica 6 post Pascha]*
- Ad eum veniemus et mansionem faciemus Joh. XIII^o [23]. – Sicut libri Judicum tractant hystoriam... ><... per gratiam perducit ad vitam. Ad quam nos perducatur Jesus Christus. Amen. [Dnica Pent.]*
- Ut omnis qui credit in eum pereat sed habeat vitam eternam Joh. III^o [15]. – Thare septuaginta et erat annorum LXXta... ><... desideratum summum bonum. Ad quod nos perducatur Jesus Christus noster dominus qui cum patre et filio et spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita secula seculorum. Amen. [In Trinit.]*
- Mortuus est dives et sepultus est in inferno Luc. XIII^o [16, 22]. – Omnes sacre scripture tractantes et baiuli catholici ad mentes desiderantes... ><... iusti autem ad vitam eternam. Ad quam nos perducatur. [Dnica 1 post Pent.]*
- Vocavit multos Luc. XIII^o [, 16]. – Job vir sanctissimus in examine portus paciencie positus, cum divinitus affligitur... ><... tale gaudium non vidit veli autis audivit. Ad quod nos perducatur. [Dnica 2 post Pent.]*
- Hic peccatores recipit Luc. XV^o [, 2]. – Adam prothoparens noster prout ex Genesis probatur testimonio... ><... configuratum corpus sue. Ad quam caritatem nos perducatur. [Dnica 3 post Pent.]*
- Estote misericordes Luc. VI^o [, 36]. – Sicut ex libro Josue colligitur quod Raab meretrix suscepit nuntios... ><... ipse adiuvatur quod facilius salvatur. Ad quam nos perducere dignetur qui vivit in secula seculorum. Amen. Sequitur. [Dnica 4 post Pent.]*
- Docebat turbas Luc. V^o [, 3]. – Sicut ex Genesis probatur testimonio quod Adam primus homo... ><... et pro illis eternum regnum percipiet quod nobis prestare dignetur qui regnat. Amen Amen. [Dnica 5 post Pent.]*
- Vade reconciliari fratri tuo Mt V^o [, 24]. – Jeremias propheta sanctissimus, zelo Dei accensus... ><... Tu es qui restitues hereditatem meam michi. Ad quam nos perducatur. Amen. [Dnica 6 post Pent.]*
- Misereor super turbam Marci VIII^o [, 2]. – Sicut ex Genesis probatur testimonio quoniam exigentibus culpis... ><... in vitam eternam perducere. Ad quam nos etiam perducatur. Amen. [Dnica 7 post Pent.]*
- Excidetur [Excidet] et in ignem proicetur [mittet] Mt VII^o [, 19]. – Abraham vir sanctissimus hospitalitati intentus... ><... exultemus et demus gloriam Domino ad quam perducatur nos qui in ea vivit et regnat in secula seculorum. Amen. [Dnica 8 post Pent.]*
- Bona illius Luce XVI^o [, 1]. – Propheta domini David dum pasceret oves Jesse patris sui... ><... Ideo stabilitata sunt bona illius in domino. Ad que nos perducatur. Amen. [Dnica 9 post Pent.]*

- [*Videns civitatem*] *Flevit super illam Luc. XIX* [, 41]. – *Sicut in libro Regum legitur, quod David rex cum post meridiem... ><... labora in presenti ut requiescas in futuro. Ad quam quam requiem perducatur nos Jesus Christus. Amen.* [Dnica 10 post Pent.]
- [*Videns civitatem*] *Flevit super illam Luce XIX* [, 41]. – *Sicut in libro Regum legitur, quod David rex cum post meridiem... ><... Beati qui nunc fletis quia ridebitis in celo ad quod nos perducatur Jesus Christus. Amen.* [Dnica 10 post Pent.]
- Ascenderunt in templum Luce XVIII* [, 10]. – *Sicut in libro legitur Paralipomeno colligitur, quod Salomon rex templum Domino edificavit... ><... facie ad faciem videbitur ad quam nos perducatur.* [Dnica 11 post Pent.]
- Aperte sunt aures eius Marci VII^o* [, 35]. – *Moses vir sanctissimus, dum pasceret oves soceri sui... ><... ut recipiant vos in eterna thabernacula ad que nos perducatur dominus noster Jesus Christus. Amen.* [Dnica 12 post Pent.]
- Incidit in latrones [Lc 10, 30].* – *Abraham pater sanctus ob fidei meritum hoc a Deo obtinuit... ><... ducit eos in regnum celorum. Ad quod nos perducatur Jesus Christus. Amen.* [Dnica 13 post Pent.]
- Steterunt a longe Luc. XVII^o* [, 12]. – *Sicut in libro Numerum invenitur quod dum Moses cum Aaron... ><... a quo igne nos custodiat qui vivit et regnat Deus.* [Dnica 14 post Pent.]
- Querite primum regnum Dei Mt VII* [6, 33]. – *Job sanctissimus vir cum a dyabolo est vehementer attritus... ><... disposuit regnum quod nobis prestare dignetur.* [Dnica 15 post Pent.]
- Ibat Jesus in civitatem Luce VII^o* [, 11]. – *David propheta sanctissimus dum exigente male peccaminum puniretur a Domino... ><... Ab hanc civitate dampnatorum nos eripiat qui regnat per omnia secula seculorum. Amen.* [Dnica 16 post Pent.]
- Sanavit eum et dimisit Luc. XIII^o* [, 4]. – *Moses vir sanctus dum populo ducatum Dei prebuit... ><... et exultabitis in sempiternum. Amen.* [Dnica 17 post Pent.]
- Diliges Dominum Deum tuum Mt XXII^o* [, 37]. – *Dignitas humane originis facile agnoscitur... ><... et sedeo cum patre meo ad quem nos perducatur etc.* [Dnica 18 post Pent.]
- Surge tolle lectum suum Mt IX^o* [, 6]. – *Elias propheta Domini, dum fugeret ante faciem Jezabel regina... ><... faciem contemplantur divinam. Ad quam nos perducatur Jesus Christus.* [Dnica 19 post Pent.]
- Intravit rex ut videret discumbentes Mt XXII^o* [, 11]. – *Cumque Moses ascendisset in montem... ><... misericordiam tuam et salvi erimus quod etiam nobis prestare dignetur.* [Dnica 20 post Pent.]
- Cognovit ergo pater Johannis III^o* [, 53]. – *Sicut in libro Danielis legitur quod Nabuchodonosor rex potentissimus... ><... quod gaudium nobis tribuat etc.* [Dnica 21 post Pent.]
- Serve nequam Mt XXIII^o* [18, 32]. – *Sicut in libro Exodi legitur quod Dominus Deus, qui semper est misericors... ><... mercedem recipiat ad quem nos perducatur.* [Dnica 22 post Pent.]

Magister scimus quia verax es, Mt XXII [, 16]. – Cumque filii Israel ductu Dei transirent inter medias undas maris... ><... perducamus ipso prestante. [Dnica 23 post Pent.]

Confide filia fides tua te salvam fecit, Mt IX^o [, 22]. – Abraham sanctus fidelis ante Deum est inventus... ><... et gaudium vestrum nemo tollat a nobis quod nobis prestare dignetur. [Dnica 24 post Pent.]

II.3. JAN ZE SŁUPCY

II.3.1. — *Sermones de tempore*

1. [Kraków BJ Ms. 1507, k. 1-311v, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 11, s. 28-59 (L. Nowak, W. Świeboda)]

Erant Ioseph et Maria mater Iesu mirantes ... [Lc 2, 33]. – Dominus noster Iesus Kristus, cuius nativitatem temporalem modo gaudiose peregrimus ... >< ... sic laudemus, sic glorificemus, ut ad eternas laudes regni celorum introducamur. Ad quas ... [Dnica infra oct. Nativit.]

Vidit Iohannes Iesum ... [Io 1, 29]. – Illa, que gesta fuerunt prima die Nativitatis Cristi, utpote partus Virginis ... >< ... cuius gloriose Resurrectionis participes nos faciat Iesus Kristus, qui est benedictus ... [Dnica infra oct. Epiph. Dni]

Ductus est Iesus ... [Mt 4, 1]. – Dicit Salvator Mathei XI^o [, 12]: A diebus Iohannis Baptiste usque nunc regnum celorum vim patitur ... >< ... ut sic gratiam in presenti, post hoc gloriam sempiternam adquiramus. Ad quam ... [Dnica 1 Quadrages.]

Maria Magdalena et Maria Iacobi ... [Mc 16, 1]. – Resurrectio Domini celos letificat, inferos perturbat, sanctos vivificat, in munda tribulatos pacificat ... >< ... ardentius queramus et inveniemus Ihesum Christum hic per gratiam, tandem in futuro in gloria sempiterna. Ad quam ... [In die Paschae, 1]

Maria Magdalena ... [Mc 16, 1]. – Multe figure dominice Resurrectionis in Scripturis inveniuntur, inter quas una familiaris habetur in libro Iudicum de Samsone ... >< ... facie ad facie videbimus, gaudebimus et laudabimus. Cuius visionis participes faciet nos rex glorie Christus resurgens. Amen. [In die Paschae, 2]

Maria Magdalena ... [Mc 16, 1]. – Dominicam Resurrectionem angelus primitus annuntiavit, in quo satis innuitur ... >< ... ut Cristi Resurrectionis gloriam possimus intueri. Cuius intuicionis participes faciet nos Iesus Christus. Amen. [In die Paschae, 3]

Duo ex discipulis ... [Lc 24, 13]. – Sanctus Augustinus dicit: Quam vis Dominus Iesus Kristus multa fecit miracula ... >< ... ideo ex [!] suscipiamus eum in membris suis, ut ipse nos suscipiat in eternam Ierusalem. Ad quam nos perducere dignetur etc. [Fer. 2 Paschae]

Si quis diligit me ... [Io 14, 23]. – Hodie et per totam istam octavam sancta mater Ecclesia celebrat solennitatem [!] visibilis missionis ... >< ... cum omni devocio-

ne preparemus. Cuius salutis participes faciat nos Iesus Christus. Amen. [In die Pent.]

Si quis diligit me ... [Io 14, 23]. – *Hec dies festum est tercie persone in divinis, que dicitur Spiritus Sanctus ... – Si quis diligit me. – In hoc, quod dicit: Si quis, notat raritatem diligencium Deum ... >< ... ut visitet nos Spiritus Sanctus et maneat nobiscum in eternum, hic in gracia tandem in futuro in celesti gloria. Quod nobis ...* [In die Pent.]

Sic Deus dilexit mundum ... [Io 3, 16]. – *Dicit Augustinus libro Supputacionum, supputacione quarta: Iustum est, ut creatura ... – Sic Deus dilexit ... – In quibus verbis tria nobis de divina dilectione proponuntur. Primo divine dilectionis pietas ... >< ... et beatitudinem confert sempiternam. Quam et nobis conferre dignetur Iesus in secula benedictus. Amen.* [Fer. 2 Pent.]

2. [za Kraków BJ Ms. 1415 (jako anon.), wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 9, s. 438-456 (M. Kowalczyk, L. Nowak)]

Qui manducat meam carnem... Scribitur Io. VIo [, 57]... – *Cum marte, dicit Iohannicus in De regimine sanitatis, cibus aliquis non est sumendus... ><... eciam eadem medicina detur. Ita de spirituali, que est Corpus Christi.* [De corpore Christi]

Mortuus est dives... Luc. XVI [, 22]... – *Dicit Valerius Maximus in Policrato et Fulgencius in Scintillario poetarum, quod Romani depingebant... ><... maior est auctoritas prophetarum et Moisi quam cuiuscumque monui.* [Dnica 1 post Pent.]

Exi cito in plateas... Luc. XIII [, 21]... – *Dicunt naturales: Elephas est animal magnum vivens XXX annis... ><... quarto ibi dicitur: Rex intravit ad videndum discumbentes. Hic non.* [Dnica 2 post Pent.]

Hic peccatores recipit... Luc. XVo [, 2]... – *Dicit Aristoteles in Libro animalium: Aquila est valde acuti visus... ><... constat Ecclesia in celo triumphans et hec est via verior et probabilior.* [Dnica 3 post Pent.]

Estote misericordes... Luc. VI [, 36]... – *Dicunt naturales: Formica omnes excellit vermes in odore... ><... hoc exemplum respicit illud verbum: Nolite iudicare.* [Dnica 4 post Pent.]

Benedicta tu in mulieribus... Luc. I [, 42]... – *Primo dicunt naturales: Luna est planeta inter omnes alias nobis vicinior... ><... sicut locutus est ad patres, id est misericordiam promittendo et semini eius, id est nobis omnibus.* [De Visitatione BMV]

Preceptor, per totam noctem... Luc. V [, 5]... – *Dicit Aristoteles in Probleumati-bus: Navis in profundo aque minus mergitur quam circa littus... ><... omniaque propter eum relinquere benigne vult nos acceptare.* [Dnica 5 post Pent.]

Amen dico vobis, nisi abundaverit iusticia... Mat. Vto [, 20]. – *Dicit Fulgencius et Allexander in Scintillario poetarum, quod pauper et quidam dives erant vicini... ><... si vero offendisti verbis, reconciliare verbis, si operibus, reconciliare operibus.* [Dnica 6 post Pent.]

- Misereor super turbam... Math. XV [, 32]... – Dicit Plinius in Speculo naturali: Inter omnia volatilia rex est aquila... ><... cum dicitur: discurrant, tangitur agilitas. [Dnica 7 post Pent.]*
- Omnis arbor... Mat. VII [, 17]... – Dicit Philosophus: Panthera est animal ex albo et nigro mixtum... ><... opponitur habitui fidei sicut quodlibet peccatum mortale habitui caritatis. [Dnica 8 post Pent.]*
- Facite vobis amicos... Luc. XVI [, 9]. – Dicunt naturales: Arbores, que tempore floris sui prescinduntur, vermescunt... ><... ut, cum defecerimus, recipiant nos pauperes meritis in eterna thabernacula, id est in celestes mansiones. [Dnica 9 post Pent.]*
- Sequitur. – Domus mea, domus oracionis... Luc. XIX [, 46]... – Constantinus in Libro de naturis liquidorum dicit: Qui multum hec pollent in humiditate cerebri... ><... et protexit nec parcat nostris civitatibus, si a peccatis non cessamus. [Dnica 10 post Pent.]*
- Deus propicius... Luc. XVIII [, 13]. – Avicenna libro IIIIo De diluviis dicit: In vallibus et solitudinibus profundis diluvium aque accidit... ><... nec tandem querit in eis, ut ergo nos essemus tales. [Dnica 11 post Pent.]*
- Maria optimam partem elegit... Luc. X [, 42]. – Plinius in Speculo naturali dicit: Cignus est avis alba... ><... cum lacrimis et absenciam filii lacrimabiliter deploravit. [De Assumptione BMV]*
- Omnia bene fecit... Marci septimo capitula in fine [, 37]. – Dicit Plinius in Speculo naturali: Imber maiores stillas inmittit mari... ><... debet ergo petere homo, ut Deus imponat sibi manum misericordie sue. [Dnica 12 post Pent.]*
- Diliges dominum Deum... Luc. X [, 27]... – Dicit Hugo libro I De sacramentis, parte VI: Utile est noscere dignitatem primorum parentum, quomodo creati sunt... ><... et sic omnes anime in purgatorio viventes et sancti angeli sunt nostri proximi. [Dnica 13 post Pent.]*
- Iesu preceptor... Luc. XVII [, 13]... – Dicunt naturales: Corvus est avis immunda... ><... et vade de virtute in virtutem, quia fides tua te salvum fecit. Deo gracias. [Dnica 14 post Pent.]*
- Adolescens, tibi dico, surge... Luc. VII [, 14]. – Dicunt naturales: Falena est animal simile asino... ><... sic sepulcrum, huius sit morientis, est infernus. Luc. XVI [, 22–23]: Sepultus est in inferno. [Dnica 15 post Pent.]*
- Ipse vero apprehensione [recte: apprehensum]... Luc. XIII [, 4]... – Dicunt medici experti: Inter omnia, que infirmo sunt necessaria... ><... exemplum de David, qui inimicus inter fratres et factus est rex Israel, 1 Reg. XVI. [Dnica 16 post Pent.]*
- Nolite solliciti esse... Mat. VI [, 31]... – Dicunt naturales: Calandrius est avis nobilitata alba... ><... et si hoc fecerimus, omnia temporalia ad salutem necessaria adicientur nobis. [Dnica 15 post Pent.]*
- Nativitas tua, Dei genitrix Virgo... Ita canit sancta mater Ecclesia in hodierno officio etc. Dicunt naturales: Aurora oriente nox terminatur... ><... sed in aliis defectibus non est nata, quia sanctam et immaculatam vitam duxit. [In Circumcisione BMV]*

- Diliges Deum tuum... Mat. XXII [, 37]... – Dicunt naturales: Tota natura luporum contrariatur nature ovium... ><... dicere verbum Crisostomi in omelia: Siluerunt extunc non volentes, sed non habentes aliquid dicere. [Dnica 18 post Pent.]*
- Sequitur. – Confide, fili... Mat. IX [, 2]... – Dicit Bonaventura in Vita Christi et habetur De penis, c. Ad aures: Quinque modis contingit infirmitas corporalis... ><... tunc Christus dicit: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. [Dnica 19 post Pent.]*
- Amice, quomodo huc intrasti... Mat. XXII [, 12]... – Dicunt naturales: Zaura est quedam bestiola naturaliter inimica serpentis... ><... hic per nupcias intelligitur presens Ecclesia et ibi per cenam eternum convivium. [Dnica 20 post Pent.]*
- Domine descende... Ioh. III [, 49]. – Quam beneplacita est Deo fides et nobis utilis habetur... ><... est summi regis singularis filia, quia sola capit hereditatem regni celestis. [Dnica 21 post Pent.]*
- Serve nequam... Mat. XVIII [, 32]... – Dicunt naturales: Fugiens gladium inimicorum semper debet oculos habere ad viam... ><... si non remiseritis de cordibus vestris, quasi dicat: Tunc trademini tortoribus. [Dnica 22 post Pent.]*
- Abeuntes pharisei... Mat. XXII [, 15) Thema. – Asp̄is est serpens viciosus, huic serpenti est ebes sensus... ><... qui enim regna constituit, eciam ius regnorum determinavit. [Dnica 23 post Pent.]*
- Veni, impone manum... Mat. IX [, 18]... Thema. – Videmus, quod homines, qui ceciderunt, petunt subsydium... ><... si commortui sumus, suscitetur et convivemus, si sustinemus et conregnabimus. [Dnica 24 post Pent.]*
- Ecce rex tuus... Mat. XXI cap. [, 5]... Sequitur introductio. – Buridanus super 4tum Ethicorum narrat, quomodo antiquitus fuit diversitas... ><... benedictus, qui venit in nomine Domini et: Tolle, tolle, crucifige eum. [Dnica 1 Adv.]*
- Erunt signa... Luc. XXI [, 25]. – Dicunt naturales: Elephas est animal maxime virtutis et nobilitatis... ><... quod tota natura subvertatur, quam intellectus verborum meorum maneat incompletus. [Dnica 2 Adv.]*
- Tu es, qui venturus... Mat. XI [, 3]... – Avicenna libro VI Medicinalium dicit et Constantinus in libro De naturis morborum... ><... quod ista merita finaliter permanerent. Deo gracias. [Dnica 3 Adv.]*
- Tu, quis es. Iohannis primo [, 19]... – Constat autem paciencia esse virtutem, quod sic declarat... ><... cum autem septennis esset, felix mater eius in heremo defuncta est. [Dnica 4 Adv.]*
- Conceptus hodiernus Marie Virginis... Ita canitur in officio hodierno. Ad experientiam hoc scimus, quando aliqua domina mundi diu sterilis esset... ><... et post transitum huius vite requies eterna. Ad quam nos... [De Conceptione BMV]*
- Anuncio vobis... Luc. II [, 10]. Quando regi aut aliquo alia domino seculari filius nascitur, hec nativitas est speciale gaudium genitorum... ><... gloria tibi, Domine, ut sic per hoc speciale gaudium veniamus ad eternum. Ad quod nos... [In Nativit. Dni]*

- Puer autem crescebat... Luc. II [, 40]. – Videmus, quod aliquando reperiuntur valles ita profunde... ><... et per devocionem tractando diligere, diligendo acquirere regnum eternum. [Dnica infra oct. Nativit. Dni]*
- Apertis thesauris... Mat. II [, 11]. Thema. – Ubi rex incipit novus regnare, ibi omnes fideles sui de locis suis conveniunt... ><... inter alia sacra tria magorum corpora delata sunt Coloniam. [In Epiph. Dni]*
- Ego et pater tuus... Luc. II [, 48]... Thema. – De quanta res carior, de tanto in eius perdicione homo... ><... et ille profectus Christi in sapiencia et gracia intelligitur secundum manifestacionem et non secundum rem. [Dnica infra oct. Epiph. Dni]*
- Nupcie facte sunt... Ioh. II [, 1]... Thema. – Duplex est modus cognoscendi aliquid. Primo, quando per causam cognoscimus effectum... ><... tunc vero crediderunt ut discipuli miraculo viso. [Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Domine, non sum dignus... Marci I [Mt 8, 8]... Thema. – Videmus, ubi ignis ascendit in domo alicuius... ><... Mt. XX [22, 14]: Multi sunt vocati, pauci vero electi. Deo gracias. [Dnica 3 post Epiph. Dni]*
- Ascendente Ihesu in naviculam... Mat. VIII [, 23]... – Comentator super librum Mineralium Avicenne dicit: Ubicum que nocturno tempore flamma erumpit super terram... ><... ex quo Lucifero superbo adheserunt, cum eo pariter corruerunt. [Dnica 4 post Epiph. Dni]*
- Ite et vos in vineam meam... Mt. XX [, 4]... – Videmus, ubi amicus ducitur in captivitatem, tunc alter amicorum condolet... ><... et adhuc revertuntur, ut canes ad vomitum. Et tantum de illo. [Dnica in Septuages.]*
- Quod cecidit in terram... Luc. VIII [, 8]... – Prudens agricola non sinit agrum perservare... ><... sed Petrus dicebat: Domine, quo ibimus, verba vite eterne habes etc. [Dnica in Sexag.]*
- Sequitur. – Tradetur enim gentibus... Mat. XX [, 19]... Thema [alia manu]. – Est enim consuetudo in aliquibus partibus, signanter in Austria... ><... quod factum fuerat, non invidebat ut pharisei, sed dedit laudem Deo. [Dnica in Quinquages.]*
- Ductus est Ihesus... Mat. IIII [, 1]... – Ubi duo hastiluses simul hastiludunt, tunc si unus cadat... ><... ne forte videns angelos non appropinquaret. [Dnica 1 in Quadrages.]*
- Miserere mei... Mat. XV [, 22]... Thema. – Quando paterfamilias habet incompositum malum hospitem, qui vellet sibi nocere... ><... sed perseverantibus premium attribuitur, qui enim perseveraverit in fine, hic salvus erit. [Dnica 2 in Quadrages.]*
- Si in digito Dei... Luc. XI [, 20]... Thema. – Captum murem cattus pungit iuxta se existente, imo cum ipso ludens modicum tangit... ><... quam inhabitationem nobis tribuat ipse Dominus Christus. Qui cum Patre... [Dnica 3 in Quadrages.]*
- Acceptit Ihesus panem... Ioh. XI [6, 11]... Thema. – Tenens agrum alicuius domini semper tenetur reddere domino illi de nascentibus primiciis in agro... ><... ut merear saciari quinque panibus timore iudicii, horrore peccati... et duobus piscibus per fidem vere caritatis. Amen. [Dnica 4 in Quadrages.]*

- Quis ex vobis... Ioh. VIII [46]... Thema. – Quando studentes solent pergere de studio, tunc solent se offerre... ><... Mt. Xo [23]: Si persecuti fueritis in una civitate etc. [Dnica in Passione]*
- Cum appropinquasset... Mat. XXI [1]... – Scribitur 2i Reg. XVIII [7–8]: Cum Absalon patrem suum persequebatur, factum est prelium magnum... ><... vocatur Christo regi et cui puerile decus hodie promisit osanna pium. Amen. [Dnica Palmarum]*
- Surrexit... Mat. ultimo [28, 6]... Thema. – Ubi homo perdit rem caram et bonam, sollicite querit... ><... de salutacione Iesu, Filio Dei credendum est fuisse ibi ineffabile, quod prestat nobis... [Dnica Resurrect. Domini]*
- Gavisi sunt discipuli... Ioh. XX [20]. Thema. – Hec dominica dicitur Reconciliacionis, nam sicut in veteri lege per agnum pascalem reconciliabantur Domino... ><... iustus ex fide vivit. Ad quam vitam... [Dnica 1 post Pascham]*
- Bonus pastor... Ioh. X [11]... Thema. – Aliquis volens esse capitaneus in campo, debet esse expertus in negociis militaribus... ><... Ioh. X [28]: Vitam eternam do eis. Ad quam vitam... [Dnica 2 post Pascham]*
- Iterum videbo vos... Ioh. XVI capitulo [22]... Thema. – Consueverunt homines propter duo: relinquere aliqua loca... ><... et audivit unam aviculam dulciter canentem. Amen. [Dnica 3 post Pascham]*
- Nisi ego abiero... Ioh. XVI [7]. Thema. – Paterfamilias, qui est recessurus de domo sua, qui predicat familie... ><... Ia Cor. III^o [10, 13]: Fidelis Deus, qui non patietur nos temptari. Et sic de aliis. [Dnica 4 post Pascham]*
- Petite et accipietis... Ioh. XVI [24]... – Dicunt naturales, quod aliquibus animalibus et hominibus naturalis condicio est largitas... ><... Non hortaretur, ut peteremus, nisi dare vellet. Ad quod gaudium... [Dnica 5 post Pascham]*
- Ite in orbem universum... Marc. XVI [15]. – Consuetudo est regum et principum, quod, quando filios suos premittunt... ><... et pulsanti apperietur regnum celorum. Ad quod nos... [In Ascensione Dni]*
- Cum venerit Paraclitus... Ioh. XV [26]... – Videmus in natura, quilibet hospes sciens adventum magni et largi principis... ><... celesti paradiso spoliatur, ut dicit Beda Super Matheum et ponitur XXIII que., primo capitula Quecumque etc. [Dnica 6 post Pascham]*
- Repleti sunt... Act. II [4]. In natura videmus, quando reges redeunt de gwarra [!] habita victoria... ><... non in solo pane vivit homo etc. [In Dnica Pent.]*
- Ex ipso per ipsum... Ad Rom. XII [11, 36]... – Augustinus in primo sermone huius diei dicit: Cogitacio humane nature... ><... sancte Deus, sancte fortis, sancte et misericors, amare morti ne tradas nos. Amen. [In festo Trinit.]*
- Domus mea... Is. LVI [7]... – Hodie peragitur festum dedicacionis huius ecclesie, que in honorem sancti Georgii edificata est... [f. 126v] exiens Ungariam... ><... et sic utitur indulgenciis tamquam membrum ecclesie etc. [De dedicacione ecclesiae]*